
Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 8 Drt Tahun 1956 tentang 
Pembentukan Daerah Otonom Kota-Kota Besar Dalam 
Lingkungan Daerah Provinsi Sumatera Utara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 59, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 1092); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

6. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

Menimbang . . bahwa untuk menindaklanjuti ketentuan Pasal 8 
Peraturan Daerah Nomor 6 Tahun 2019 ten tang 
Peru bahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2019, perlu rnembentuk Peraturan Wall 
Kota tentang Penjabaran Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019; 

WAL! KOTA MEDAN, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PENJABARAN PERUBAHAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KOTA MEDAN 

TAHUN ANGGARAN 2019 

TENT ANG 

PERATURAN WALI KOTA MEDAN 
NO MOR 38 TAHUN 2019 

WALi KOTA MEDAN 
PROVINS! SUMATERA UTARA 



7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang 
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pernerintahan daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang 
Dana Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4575); 

9. Peraturan Pernerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 
Standar Akuntansi Pemerintah (Lembaran Negara 
Repub]ik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6041); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang 
Hak Keuangan Administratif Pirnpinan dan Anggota 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 106, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6057); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322 

13. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang 
Pengadaan Barang/ Jasa Pemerinta (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 33); 

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelo1aan Keuarigan Daerah, 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 Tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 
tentang Penerapan Standar A.kutansi Pemerintah 
Berbasis Akrual pada Pemerintah Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1425); 

2 



1. Pendapatan ; 
a. Semula Rp. 6.118.774.024.238,- 
b. Bertambah Rp. 138.465.011.093.- 
Jumlah Pendapatan setelah Perubahan Rp. 6.257.239.035.331,- 

2. Belanja; 
a. Sem u1a Rp. 6.134.655. 766.238,- 
b. Berta m bah R p-'-. __ 1~6 9 9 0 __ 0~. 1 __ 7 __ 9 0 __ 3 __ 5 __ • ..._0 5 
Jumlah Belanja setelah Perubahan R~p-"--. --=-6.:..:.3:c...::0:.....4:..;..=5=55=..:....::.9---'4=5c.:.:.2=-7'-'3=·=0=5 
Surplus/(defisit) setelah Perubahan Rp. (47.316.909.942,05) 

3. Pembiayaan ; 
a. Penerimaan 

1). Semula Rp. 35.881.742.000,- 
2). Bertambah "'"'"R-"'-p.'-----3----'l_.4~3~5_.1~6_7~. 9_4_2~,0_5 
Jumlah Penerimaan setelah Perubahan Rp. 67.316.909.942,05 

b. Pengeluaran ; 
1). Semula Rp. 20.000.000.000,- 
2). Bertambah/Berkurang ~R=P.:.....· __._, 
Jumlah Pengeluaran setelah Perubahan Rp. 20.000.000.000,- 
J umlah Pembiayaan netto setelah 
Perubahan Rp. 47.316.909.942,05 

Sisa Lebih pembiayaan anggaran setelah Perubahan .... Rp. 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Medan Tahun Anggaran 
2019 semula berjumlah Rp.6.134.655.766.238,- bertambah sejumlah 
Rp.169.900.179.035,05 sehingga menjadi Rp.6.304.555.945.273,05 
dengan rincian sebagai berikut : 

Pasal 1 

Menetapkan : PERATURAN WALi KOTA TENTANG PENJABARAN 
PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 
DAERAH TAHUN ANGGARAN 2019. 

MEMUTUSKAN: 

16. Peraturan Daerah Kota Medan Nomor 7 Tahun 2009 
tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kota Medan Tahun 2009 Tahun 
Nomor 7, Tambahan Lembaran Daerah Kata Medan 
Nomor 4); 

17. Peraturan Daerah Kota Medan Nomor 15 Tahun 2016 
tentang Pembentukan Perangkat Daerah Kota Medan 
(Lembaran Daeah Kata Medan Nomor 15 Tahun 2016, 
tambahan Lembaran Daerah Kata Medan Nomor 5); 

18. Peraturan Daerah Kota Medan Nomor 4 Tahun 2018 
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota 
Medan Tahun Anggaran 2019 (Lembaran Daeah Kata 
Medan Nornor 4 Tahun 2018); 

3 



Pembin 
NIP. 19620515 199011 1 001 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 
SE;TARlAT DAERAH KOTA MEDAN, 

BAM~SH 

SERITA DAERAH KOTA MEDAN TAHUN 2019 NOMOR 38. 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MEDAN, 

ttd 

WlRIYA ALRAHMAN 

Diundangkan di Medan 
pada tanggal 30 September 2019 

WALI KOTA MEDAN, 

ttd 

DZULMI ELDIN S. 

Ditetapkan di Medan 
pada tanggal 30 September 2019 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Wali Kata ini dengan penempatannya dalam Serita Daerah Kata 
Medan. 

Pasal 5 

Pelaksanaan Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah yang ditetapkan dalam peraturan ini dituangkan lebih lanjut dalam 
dokumen pelaksanaan anggaran satuan kerja perangkat daerah sesuai 
dengan ketentuan perundang-undangan. 

Pasal 4 

Lampiran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 dan Pasal 3 merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Wali Kota ini. 

Pasal 3 

Penjabaran Peru bahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dirinci lebih lanjut dalam Lampiran II 
Peraturan Wali Kota ini. 

Pasal 2 

4 



NNNNNNNNNN N .... 

....... 
: II) ..... 

0 
0 
r--i' 
°' 0 
..-i .... 
0 
vi 
~ 
o:i 
M .... 

I :., 
ffi 
0.. 

- 

Mio 
.... I 11"1 

'I ' VIM 
.... I 

I 
I 

NI\O c:~.: .... , 
o,o 

I 
I 
I : 
I 
I 
I 
I 

o r-. I 
oo' ...,, v' .... 

-,,_ 
~-1~ 
Cl~ 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

~· r-,, ...... 
'I co I c, 

! 
I 

I 
I 
I 



r-- 

.... N !~ 
N N " .... .... :E ell: 

M M 

0 ::, 

I M M M 

I 
z 

I 

j 

N 

~ c: 
E ::, 

J 

I I 
I I~ 

' - · . .. .. f . 
z 

Ill ~ 
z w .... x 
Q 
..J ~ w .... 0 
2: ~ 
..J ~ ::, 

E N cc 
0 3: - 

I 

q 
0 

- l 
; l 
.I' 1 

I 
·, - I 


